

## KẾ HOẠCH Ôn tập thi tuyển vào lớp 10 năm 2024

Căn cứ kế hoạch số 570/PGDDĐT, ngày 05/9/2023, tổng kết năm học 2022-2023 và triển khai hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 của Phòng GDĐT huyện Mỹ Tú;

Căn cứ khung kế hoạch năm học 2023-2024 Phòng GDĐT huyện Mỹ Tú;

Căn cứ tình hình thực tế của trường.

Trường THCS Thuận Hưng xây dựng kế hoạch ôn tập tuyển sinh lớp 10 năm học 2023-2024 cụ thể như sau:

### I. Mục đích yêu cầu

- Tổ chức ôn tập nhằm bổ sung kiến thức, nâng cao chất lượng ôn tuyển sinh vào lớp 10 đạt hiệu quả cao, chống điếm liệt.
- Trang bị kiến thức cơ bản để các em bước vào cấp THPT, học sinh tham gia ôn tập nhiệt tình, đầy đủ, theo lịch của nhà trường
- Phụ huynh tạo điều kiện thuận lợi để các em ôn tuyển sinh đảm bảo chất lượng và thường xuyên đôn đốc vận động các em tự ôn thêm ở nhà.
- Đảm bảo huy động tối đa học sinh sau tốt nghiệp THCS có nguyện vọng thi tuyển vào lớp 10 THPT.

### II. Nội dung- Thời gian

#### 1. Thời gian tổ chức ôn tập cho học sinh

Dự kiến từ đầu tháng 10 năm 2023 đến ngày thi tuyển

Thi tuyển lớp 10 từ ngày 01/6 đến 02/06/2024

#### 2. Thời lượng và hình thức ôn

- Mỗi môn tổ chức ôn tập ít nhất 30 buổi (mỗi buổi ôn ít nhất 3 tiết, 03 buổi/tuần).

- Hình thức ôn: Linh hoạt phù hợp với điều kiện của trường (ôn trong tiết dạy, ôn trực tiếp theo lịch, ôn trực tuyến do GVBM sắp xếp, hướng dẫn học sinh ôn tập ở nhà. ( khi bàn giao khu hiệu bộ sẽ có phòng ôn (hội trường)

#### 3. Nội dung chương trình

- Trong phạm vi chương trình cấp THCS do Bộ GDĐT ban hành, chủ yếu ở lớp 9 và một số nội dung kiến thức mở rộng.

- Tài liệu ôn tập: GVBM xây dựng đề cương ôn tập bám sát chuẩn kiến thức kỹ năng do Bộ giáo dục ban hành, tài liệu ôn tập của Sở GDĐT. Học sinh đăng ký mua tài liệu ôn tập thi tuyển lớp 10 do Sở giáo dục ban hành và tài liệu do giáo viên cung cấp.

- GVBM có thể tham khảo một số đề cương ôn tập khác nhưng phải điều chỉnh cho phù hợp với điều kiện học sinh nhà trường và phải đảm bảo các nội dung sau đây:

- Giáo viên trang bị cho học sinh đầy đủ kiến thức cơ bản của bộ môn, có nâng cao và mở rộng phù hợp với năng lực học sinh và đáp ứng đúng, trúng yêu cầu của kỳ thi, kỹ năng làm bài và các yêu cầu khác của kỳ thi.

### **III. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Đối với nhà trường**

- Tổ chức họp thống nhất kế hoạch ôn tập, GVCN lớp 9 có học sinh đăng ký ôn tập, GVBM trực tiếp ôn tập: Toán, Ngữ văn, tiếng Anh lớp 9

- Tổ chức triển khai công tác ôn tập vào lớp 10 THPT, triển khai kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Sóc Trăng

Nội dung: Nhà trường báo cáo tình hình ôn tuyển sinh lớp 10, GVBM, GVCN, Thống nhất và đưa ra chương trình trọng tâm ôn thi vào lớp 10.

- Tổ chức họp cha mẹ học sinh lớp 9 để triển khai kế hoạch, thống nhất kinh phí bồi dưỡng cho giáo viên, nhắc nhở và động viên các em ôn tập tốt.

- Chuẩn bị địa điểm và cơ sở vật chất để tổ chức tốt ôn tập, tạo điều kiện cho GVBM thực hiện hiệu quả ôn tuyển sinh 10.

#### **2. Đối với giáo viên chủ nhiệm**

- Mời và dự họp cha mẹ học sinh lớp 9 triển khai kế hoạch và theo dõi việc ôn tập của học sinh. (thực hiện trong họp CMHS đầu năm học)

- Hướng dẫn, thống kê học sinh đăng ký ôn, thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT. Vận động học sinh mua tài liệu ôn tập, thực hiện nghĩa vụ ôn với nhà trường và GVBM theo thống nhất

- Thường xuyên theo dõi, nhắc nhở học sinh tham gia ôn tập hiệu quả.

- Tư vấn cho phụ huynh và học sinh để định hướng nghề nghiệp và chọn trường dự thi cho phù hợp với khả năng học tập và điều kiện gia đình. Khuyến

khích học sinh đăng ký học nghề sau tốt nghiệp THCS. Thường xuyên, theo dõi, phối hợp với GVBM và PHHS về tình hình ôn tập của học sinh.

### 3. Đối giáo viên bộ môn

- Xây dựng kế hoạch ôn tập, nghiên cứu, tìm hiểu và chuẩn bị tài liệu, đề cương ôn tập. Đặc biệt quan tâm tới đối tượng học sinh yếu kém, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, ôn thi theo các mức độ khác nhau, linh hoạt các hình thức

- Chuẩn bị ra đề thi thử vào lớp 10 (dựa theo cấu trúc đề thi vào lớp 10)

- Thực hiện theo tinh thần công văn số 1777/SGDDĐT-KHTC, ngày 01/08/2018 của sở GDĐT Sóc Trăng, về việc hướng dẫn thu, chi dạy thêm, học thêm, dạy 2 buổi trên ngày hoặc tăng tiết; dạy ôn thi và các nguồn thu khác trong các cơ sở giáo dục từ năm học 2018-2019 ( khoản b mục 3) và theo gợi ý, thỏa thuận giữa nhà trường, GVBM và PHHS. Phản ánh những khó khăn trong thời gian ôn tập với nhà trường và PHHS để hỗ trợ.

- Giáo viên ôn tập xây dựng kế hoạch ôn tập, nộp cho trường 01 bộ

### 4. Tổ trưởng

Hỗ trợ GVBM Toán, Văn, tiếng Anh lớp 9 hoàn thành tốt công tác ôn tuyển sinh lớp 10.

### 5. Kinh phí:

Thực hiện nguồn thu, theo sự thống nhất giữa giáo viên tham gia ôn thi, phụ huynh học sinh với nhà trường, tổ chức ôn 03 môn: Toán, văn và tiếng Anh.

Trên đây là kế hoạch ôn tập thi tuyển sinh vào lớp 10 năm 2023-2024. Đề nghị các cá nhân, các bộ phận liên quan triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, phản ánh với nhà trường để giải quyết./.

#### \* Nơi nhận:

- PGDDĐT (Để báo cáo);
- Các Tổ trưởng;
- GVBM ôn tuyển lớp 10 (Để thực hiện);
- GVCN lớp 9, CMHS (phối hợp thực hiện);
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



*Lâm Đông*